
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 164                        Recife, 30 de outubro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 164, terça-feira, 30 de outubro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 164, terça-feira, 30 de outubro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 164, terça-feira, 30 de outubro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.310/2018-GR, de 30 de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022137/2018-95,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a) CAROLINA BARBOSA MESQUITA DE ANDRADE, 

matrícula SIAPE nº 2609321, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEPE para a 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTEC, 

a partir de 09/10/2018, conforme informações constantes no Processo 

acima mencionado.  
 

PORTARIA Nº. 1.311/2018-GR, de 30 de outubro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003290/2018-13,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO temporária a pedido, a critério da 

Administração, do(a) servidor(a) CLEITON JANUARIO SILVA, ocupante 

do cargo de Técnico em Edificações, matrícula SIAPE nº 2160787, da 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA para a Sede 

com lotação no Núcleo de Engenharia, Meio Ambiente e Manutenção - 

NEMAN e exercício na Coordenação de Planejamento Físico e 
Documentação, a partir de 01/09/2018, conforme informações constantes 

no Processo acima mencionado.  
 

PORTARIA Nº. 1.312/2018-GR, de 30 de outubro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020933/2018-93, 
 

RESOLVE: 

 
RETIFICAR a Portaria nº. 1.275/2018-GR, de 19 de outubro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço Edição nº 159, de 19/10/2018, que 

autorizou a REMOÇÃO do(a) servidor(a) RENATA ANDRADE DE 
LIMA, matrícula SIAPE nº 1765198, nos termos a seguir, permanecendo os 

demais termos inalterados: 

 
Onde se lê:  

[...] 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração 
 

Leia-se:  

[...] 
AUTORIZAR REMOÇÃO temporária a pedido, a critério da 

Administração 

 
PORTARIA Nº. 1.313/2018-GR, de 30 de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016018/2018-01, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Chefe do Setor de Compras da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada, o(a) servidor(a) DANIELLE MENEZES 

DOS SANTOS ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
matrícula SIAPE nº 3049625.  

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n° 33/20168-GR, de 09/01/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 

JULIANA JOYCE NASCIMENTO MIRANDA, matrícula SIAPE n° 
2409270, da referida Função.    

 

PORTARIA Nº. 1.317/2018-GR, de 30 de outubro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022109/2018-78, 

 

RESOLVE:  
 

ALTERAR a Portaria nº. 1284/2018-GR, de 22 de outubro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço nº 160, de 22/10/2018, que designou os 
membros da Comissão que avaliará o Memorial Descritivo Analítico 

apresentado pelo(a) Professor(a) PEDRO MARINHO DE CARVALHO 

NETO, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados: 
 

Onde se lê:  

 
[...] 

Presidente Maria José de Sena UFRPE 

Titulares 

Ian Carneiro da Cunha UFPB 

José Cesar Panetta USP 

Nonete Barbosa Guerra UFPE 

Suplentes 
José do Egito de Paiva DRT/UFRPE 

Jaime Joaquim da Silva Pereira UFPE 

Secretário(a) 
Juliana Virginia Laurindo Afonso 

de Lima 

DRT/UFRPE 

Membro indicado 
pela CPPD 

Eduardo Barbuio UFRPE 

 

 
Leia-se:  

 

[...] 

Presidente Maria José de Sena UFRPE 

Titulares 

Jaime Joaquim da Silva Pereira UFPE 

José Cesar Panetta USP 

Nonete Barbosa Guerra UFPE 

Suplentes 
José do Egito de Paiva DRT/UFRPE 

Tânia Lúcia Montenegro Stamford UFPE 

Secretário(a) 
Juliana Virginia Laurindo Afonso 

de Lima 

DRT/UFRPE 

Membro indicado 

pela CPPD 

Eduardo Barbuio UFRPE 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 1.152/2018-PROGEPE, de 30 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.010191/2018-98,  

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Educação, com efeitos financeiros e início de cômputo de 

interstício a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 

acordo com o Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado 
pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 164, terça-feira, 30 de outubro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

572/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 1.153/2018-PROGEPE, de 30 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.007161/2018-02, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANTONIO CARLOS DA SILVA 

MIRANDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
3093911, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Física, baseado na 

Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 551/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD,  constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 
01 

Período Analisado 18/04/2014 a 07/12/2017 

Efeitos Financeiros e Início de  

Cômputo de Interstício 

25/09/2018 

 

PORTARIA Nº 1.154/2018-PROGEPE, de 30 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.010056/2018-42, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) BETANIA ARAUJO COSME DOS 

SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1551871, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 

baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 579/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n° 45 do Processo acima 

mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
25/08/2016 a 
24/08/2018 

25/08/2018 

 
PORTARIA Nº 1.155/2018-PROGEPE, de 30 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010112/2018-49, 
 

RESOLVE: 

CONCEDER ao(à) servidor(a) ROBSON MAGNO LIBERAL VERAS, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1521219, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na 
Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº 578/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n° 68 do Processo acima 

mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
01/08/2016 a 
31/07/2018 

20/08/2018 

 

PORTARIA Nº 1.156/2018-PROGEPE, de 30 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006849/2018-67, anexo Processo UFRPE nº 23082.001438/2017-02, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade MARIA BETANIA DE QUEIROZ 
ROLIM, Matrícula SIAPE nº 2785487, admitido(a) em 11/02/2015, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 576/2018-CPPD, 
de 08/10/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

SERVIDOR(A) ANDERSON FERNANDES DE ALENCAR 

Nº. SIAPE 2240654 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA  

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 


